UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-XDCQ&CTTN

V/v cho ý kiến một số nội dung

liên quan đến công tác bầu cử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày       tháng 11 năm 2025

Kính gửi:  Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia.

Thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số

85/2015/QH13 ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15 ngày

24/6/2025;

Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa kính đề nghị Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc

gia cho ý kiến hướng dẫn một số nội dung sau:

1. Về danh sách các xã ở miền núi, hải đảo:

Khoản 3 Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ

quy định: “Bộ Dân tộc và Tôn giáo và Bộ Nội vụ công bố việc xác định đơn vị

hành chính xã ở miền núi, hải đảo trên Trang thông tin điện tử của Hội đồng

bầu cử quốc gia và trên Cổng Thông tin điện tử của Quốc hội

(http://www.quochoi.vn) trước ngày 01 tháng 11 năm 2025”.

Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa kính đề nghị Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc

gia hỗ trợ cung cấp đường link đơn vị hành chính xã ở miền núi, hải đảo nêu

trên để địa phương tra cứu, cập nhật, phục vụ xác định số đại biểu Hội đồng

nhân dân được bầu tại từng đơn vị hành chính.

2. Về số lượng người ứng cử:

Khoản 3 Điều 58 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân quy định: “Số người trong danh sách ứng cử đại biểu HĐND ở

mỗi đơn vị bầu cử phải nhiều hơn số lượng đại biểu được bầu đã ấn định cho

đơn vị bầu cử đó; nếu đơn vị bầu cử được bầu ba đại biểu thì số người trong

danh sách ứng cử phải nhiều hơn số lượng đại biểu được bầu ít nhất là hai

người; nếu đơn vị bầu cử được bầu từ bốn đại biểu trở lên thì số

2

người trong danh sách ứng cử phải nhiều hơn số lượng đại biểu được bầu ít

nhất là ba người”.

Qua rà soát, hiện nay chưa có quy định về số lượng người ứng cử tại đơn vị

bầu cử bầu 1 hoặc 2 đại biểu. Do đó, Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa kính đề nghị

Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia cho ý kiến hướng dẫn đối với trường hợp

đơn vị bầu cử bầu 1 hoặc 2 đại biểu.

Sở Nội vụ kính đề nghị Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia quan tâm, có

ý kiến phúc đáp để địa phương hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trân trọng./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, XDCQ&CTTN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Mạnh Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:43:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Huỳnh Mạnh Thắng<hmthang@khanhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:53:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ NỘI VỤ<snv@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:53:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ NỘI VỤ<snv@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:53:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ NỘI VỤ<snv@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!